Salustius.

Titus Līnius.

A. gellicus.

quod legistis versum. Currit ad vocem iocundam & carmen amicæ Thebaïdos. Si vulgus ad carmen Statij propter versuum suavitatem currebat illa profectio iocunditas in verbis latinis inerat; non in verbis in aliis sermonem trallatis. Quæ enim suavitatis inefset in Vergilij carminibus in nostram lingua traducitis? summa proculdubio absurditas sequeretur. Ita & de Terentij / Plauti / cæterorumque fabulis probatæ eas latine recitatas. Nunc alium citabimus testem, deinde ad Leonardus die epistolam descendamus. Helius lampridius in Alexandri Seueri vita. Cum a multis inquit doctissimis eruditus fuisset / nō multum in latinis profecit. ut ex eiusdem orationibus apparet quas in senatu habuit: vel concionibus quas apud milites / vel apud populum. Nec enim valde amauit latinam facundiā. In vita quoque Adriani scribit. Cum recitata agrestius in senatu imperatoris oratio risum mouisset / se latini litteris ad summam usque peritiam ac facundiam operam dedisse in religione verbo. Cum milites inquit cum eo quidam coenarent: extitit vicarius tribunus qui diceret. religioni nomen unde credimus dicitur. Alius: credimus quod a regno. Tumis qui aderat scholasticus / caput quasi grammaticaliter declinaret dicere. Rex regis regio. Regi reges milites. Tum ergo potest rex esse erga nos potest regere si deservit. Hæc nos fatis admontem / & in senatu / & ad milites / & ad populum fuisset homines latine loqui consuetos: & apud eos qui scirent latine. Quod vero amplius est / eius verba refert quæ habuerit in senatu: acclamat omnes insuper in senatu factas. Ex oratione autem ad milites latine ipsa verba inserit: quæ qui scire voluerint historiam eam legat. Helius Spartanus in vita Seueri qui Aphor fuit: scribit sororem quæ ad eum venerat: quæ vix loqueret latine: multum Imperator de illa enebescere domum ab eo remissam. Quod argumentum est: eam sermonis illius fuisset insciam / qui in usu erat communis. Flavius autem vopiscus in Valeriani vita hoc scribit. Post Hæc Valerianum dicta Aurelianum surrexit atque ad manus accessit: agēs gratias militaris verbis quæ propria & ipsa ponenda decreui. Aurelianus dixit: Etego domine Valeriane Auguste impator / deo cuncta feci deo vulnera patientecepit / deo & equo et cœlitatos meos laxauit: ut mihi gratias a geret res publica. Hic non concia est: non oratio / sed verba priuatim habita latine. Verba præterea Apollonij thianæ latine ad Aurelianum: quæ ut vir pannonius intellige re habita / histone inserit: quæ & alia multa in hanc sententia scripta satietatis causa omisi. Quanquam cui hæc quæ a me relata sunt non sufficiant: nec quid satis esse aliud queat. Ita multis testibus probatum est: priscos Romanos omnis latine fuisset locutus: & latini sermonem maternum fuisset. Quibus licet Leonardi epistola fuisse responsum sit: tamen paucis ad quasdam eius sententias rescribam: quæ pace sua dixerim / nimium a vero aberrare videntur. Sed non tam ad ostendendam suam opinionem / quæ ad meam cognoscendam. Vt ab eo acceperit / arbitror ab eo epistolam illam fuisse conscriptam. Nam levibus admodum argumentis ostendere rituralium vulgarem / alium literaturū (ut suis utar verbis) sermonem extitisse. Primum quemadmodum euangelia missarumque solennia vulgo intelligi dixi: ita latinam lingram priscis fuisset nota u. Sed hec similitudo iranis est: nulliusque monumenti. Quid est enim simile: euangelia missarumque solennia nota sunt sere omnibus: & tamen non omnibus: quoniam & annis singulis eadem repetuntur / inculcantur / sapientia diuentium animis: ut continuo audiendi usus innoteat. & eo sunt genere verborum scripta: ut facilime intelligantur: cum haud procul distent a sermone materno. Predicatores quoque ea populo declarant: ut etiam rudes indocti possipiant verborum sensa. At vero orationes / conciones / iudicia / poemata non ea dem annuitatim recitabantur: sed inuicem erant diversissima / prout rerum causæ varietas postulabat. Fatetur in senatu ac in iudicij fuisset locutus latine: sed apud litteratos habitas dicit hinc orationes & causas. Miror valde unde dicitur.

Helius lampridius.

Flavius

In Leonardi
dum Areum
num contra
scribere.

HISTO. DISCEPTA. CONVI. TERTIA

dicerit senatores & iudices litteratos fuisse: cum etiam inter oratores nonnullos Ciceronem nescire omnino litteras scribat. Atqui legimus non litteratos viros in senatu legi solitos: sed ediles/quæstores/prætores/tribunos. Iudices vero qui scis fuisse litteratos. Non enim apud eos solum: sed ad populum multo magis loquebantur oratores. Iudices vero ex senatu/cum ex equestri ordine legebantur: neq; litterati/sed ut fors tulerat: quos populi voluntas saepius suis acclamationibus ad absolvendū aut clamandū impellebat. Cicero in quadam oratione. Atqui magna voce dicamus quicquid populus omnis qui a deo intelligat. Sed quid dicitur de concionibus & orationibus ad populum habitis: quas fugiunt ostensum est fuisse latinas? Cicero Quintilianus scripsit alterum orationes verbac; oratorum esse multitudinis auribus accommodanda. Statuta sunt hec sententia: si auribus eorum ab oratoribus obsequientiis fuisse: qui latine non intellexissent. Nam quod limatus assentit orationes scriptas quod dictas fuisse. Ego idem sentio: & Cicero se fecisse et fuisse: sed tanquam latine dictas alterat necesse est. Quare impossibile scribit videtur sibi mulieres & opifices nomina per casus inflectere. Nescio cur non illi ab infancia inflectere nomina & latinam locutionem usus pcpere nequitterint sicut nos vulgariter. Quod uis magis assentio Varro non auctoritati quod Leonardi opinioni. Etem recentius M. Varronis yba: quibus ait senios etiam iuuentus accepto recto casu reliquos declinare solitos: ut quod cibis Romanis populoque urbano fuisse credit impossibile/ id a seruis barbaris fuit usum. Deplausu vero populi ad ea verba factio/fili temperitas comprobauerit. Vultum est credere ut ipse lentit a viris litteratis eam factam acclamationem. Dicit Ciceronem illi concioni inter fuisse: & se astante scribit Cicero eam oponem habitam: non aut se/ aut doctos viros more vulgi & opificum tanquam leues homines acclamasse: vulgi enim & plæbis ille plausus fuit: non coruus quisbus hi numeri in oratione erant gratissimi. Terentij & reliquo poema acta affirmat/ non recitat: hoc est non recitata/ sed repletata gestu. At Donatus in commento super Eunuchum hanc opinionem reprobatur: scribens haec edita, est & pronunciata & cantata saepe mutatis modis. Non accam ut opinatur Leonardus/ sed recitatum dixit. Modi autem & cantus quia tibicine adhibeantur: non ad gestum/ sed ad versuum modulationem erant accommodati. Quod uis & ipse Cicero eam in sellit opitione cum scribit: versu una syllaba aut longiore aut breuiore recitato exhibilatur: exploditur. Quod non in agendo/ sed in citando versus contingere necessarium fuit. Multis insuper verbis suam sententiam nititur tueri: quae facilime dilata possent. Sed nos superius adeo multis auctoribus exemplis quod hanc causam tutam sumus: ut nullum quantum proterius qui ea legent non existimem tantorum virorum auctoritati sententię cessurum. Quae cū a me dicta essent: Ego inquit Carolus in hoc tecum sp̄ sensi: & qui feceris opinantur/ non recte mea dicio existimant. Sed iam satis colloqui sumus: aliquid dandum est tempis deambulationi: si tamen prius illos (adhibito potu) in concordia redegeris. Hæc ridens cū discesset surreximus: portac; oppidi egressi ad flumini diuerimus aeris/animisq;